
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

 (Citta Metropolitana di PALERMO) 

 
 

PROVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
N.  079  DEL 21/12/2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA INDENNITA’ DI RISULTATO  AI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVE ANNO 2018.-  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
PREMESSO: 
CHE l’art. 13 del CCNL del 21/05/2018 stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che  
richiedono, con assunzioni di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di 
funzioni di direzione di unità organizzative di particolari complessità, di attività con contenuti di alta 
professionalità,di attività caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 
CHE tali posizioni possono essere conferite esclusivamente a dipendenti sulla base e per effetto degli 
artt. 13 e seguenti del CCNL; 
CHE il trattamento economico accessorio del personale titolare delle posizioni di cui al precedente 
comma è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato (art.15 CCNL) 
CHE il predetto articolo fissa gli importi delle indennità di posizione da attribuire ai responsabili di 
servizio da un minimo di euro 5.000,00 ad un massimo di euro 16.000,00; 
CHE la retribuzione di risultato varia da un minimo del 15% ad un massimo del 25% della 
retribuzione di posizione attribuita; 
CHE detta retribuzione deve essere corrisposta al termine dell’esercizio finanziario,subordinatamente 
alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli obiettivi assegnati,da 
effettuarsi da parte dell’apposito nucleo di valutazione o altro soggetto competente a tal fine 
individuato; 
EVIDENZIATO che la struttura del Comune di Campofiorito è divisa in tre aree con a capo un 
Responsabile di Posizione Organizzativa; 
VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 55 del 25/10/2016 e n. 66 del 14/11/2018; 
CONSIDERATO altresì che con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 05/12/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il piano della Performance 2018/2020 – Approvazione del PDO 
(Piano dettagliato degli Obbiettivi – anno 2018; 
DATO ATTO che: 

• la retribuzione di posizione di godimento per il Responsabile dell’Area Amministrativa è pari 
ad €. 6.333,65 annue lorde; 

• la retribuzione di posizione di godimento per il Responsabile dell’Area Tecnica è pari ad €. 
16.000,00 annue lorde; 

• la retribuzione di posizione di godimento per il Responsabile dell’Area Contabile è pari ad €. 
9.500,00 annue lorde; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al formale impegno di spesa per la retribuzione di risultato 
spettante ai titolari di Posizione Organizzativa, nella misura del 25%  della retribuzione di godimento, 
per l’anno 2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 CCNL del 21/05/2018; 
RITENUTO dover impegnare la spesa relativa all’Esercizio Finanziario 2018 calcolata per n. 3 
dipendenti a cui sono stati conferiti gli incarichi per le responsabilità di aree, nel modo seguente:  

• Geom. CERASA Giuseppe  Retribuzione annua di posizione                      €.      6.333,65 
                                                    Retribuzione annua di risultato (25% max)     €.      1.583,41 
• Ing. Quartana Francesco       Retribuzione annua di posizione                      €.    16.000,00 
                                                    Retribuzione annua di risultato (25% max)     €.      4.000,00 



• Rag. Calia Gaetano               Retribuzione annua di posizione                      €.      9.500,00 
                                                    Retribuzione annua di risultato (25% max)     €.       2.375,00 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 10 del 16/02/2000 con la quale è stato approvato il 
regolamento degli uffici e dei servizi;   

      RITENUTA la propria competenza al presente atto in esecuzione della determina sindacale n. 05 del 
06/07/2018; 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del decreto legge  10/10/2012, n. 174, 
convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo  sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso 
apposito parere; 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI IMPEGNARE, per tutto quanto in premessa esposto, la somma di € 7.958,41 per l’indennità di 
risultato da corrispondere ai titolari di posizione organizzative per l’anno 2018, oltre gli oneri 
contributivi per  € 1.919.59 e IRAP  per €  676,47 ; 
- DI IMPUTARE la complessiva somma di € 10.554,47 negli appositi capitoli del Bilancio di 
Previsione Esercizio 2018 come segue: 
- € 1.583,41 capitolo 10160116/1 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale” imp. n. 1124 del   
22/12/2018; 
- €   402,34 capitolo 10120102/1 “Oneri Prev.li,  Ass.li e Ass.vi  obbligatori carico Comune ” imp. n.   
1125  del 22/12/2018; 
- €    134,59 capitolo 10120703/1  “Imposta IRAP”   imp. n.  1126  del 22/12/2018; 
- € 2.375,00 capitolo 10130101/1 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale” imp. n. 1127 del 
22/12/2018; 
- € 565,25 capitolo 10130102/1 “Oneri Prev.li, Ass.li e Ass.vi  obbligatori carico Comune”             
imp. n.  1128 del 22/12/2018; 
- €    201,88  capitolo 10130701/1 “Imposta IRAP”   imp. n.  1129  del 22/12/2018; 
- € 4.000,00  capitolo 10160111/1 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale” imp. n. 1130  del 
22/12/2018; 
- € 952,00 capitolo 10160112/1 “Oneri Prev.li, Ass.li e Ass.vi obbligatori carico Comune ”             
imp. n. 1131  del 22/12/2018; 
- €    340,00  capitolo 10160704/1   “Imposta IRAP personale vario”  imp. n. 1132  del 22/12/2018; 
- DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà  con successivo atto deliberativo sulla scorta di 
apposita valutazione adottata dal nucleo di valutazione o da altro soggetto competente a tal fine 
individuato.  

                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                                                                            ( Rag. Gaetano CALIA) 

 
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 


